⁷ Si sit aliquod esse per se subsistens, nihil competit ei nisi quod est entis in quantum est ens: quod enim dicitur de aliquo non in quantum huiusmodi, non convenit ei nisi per accidens, ratione subiecti; unde, si separatum a subiecto ponatur, nullo modo ei competit. Esse autem ab alio causatum non competit enti in quantum est ens: alias omne ens esset ab alio causatum; et sic oporteret procedere in infinitum in causis, quod est impossibile, ut supra ostensum est. Illud igitur esse quod est subsistens, oportet quod sit non causatum. Nullum igitur ens causatum est suum esse. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.II, c.52, n.5.

plantas más que los minerales, y los animales más que las plantas, y los hombres más que otros animales.⁸

A partir de consideraciones como ésta, se puede abordar la doctrina del modo, la especie y el orden que permite argumentar a favor de esta jerarquía presente en el cosmos.

Dice San Agustín de Hipona que todas las cosas son tanto más perfectas cuanto más medidas, bellas y ordenadas, y tantos menos bienes guardan cuanto menos medidas, menos bellas y ordenadas, porque la medida, la forma y el orden son bienes generales, a los cuales se pueden reducir infinidad de bienes del ente, tanto corporales como espirituales⁹.

Todos los bienes susceptibles de ser reconocidos en cualquier ente pueden ser reducidos a la medida, la belleza y el orden¹⁰. Bajo estos bienes genéricos están contenidos todos los posibles bienes del ente, de modo que tanto en entes materiales como inmateriales son reconocibles dada su finitud entitativa.

Donde se encuentran estos bienes en un alto grado, grande es la perfección del bien, donde es menor la perfección de esos bienes, inferiores son también los bienes; donde no se hallan no hay bien alguno. Así pues, donde estas tres perfecciones son grandes, grandes son las naturalezas, y donde pequeñas, pequeñas y menguadas las naturalezas¹¹.

⁸ Duplex enim distinctio invenitur in rebus, una formalis, in his quae differunt specie; alia vero materialis, in his quae differunt numero tantum. Cum autem materia sit propter formam, distinctio materialis est propter formalem. Unde videmus quod in rebus incorruptibilibus non est nisi unum individuum unius speciei, quia species sufficienter conservatur in uno, in generabilibus autem et corruptibilibus, sunt multa individua unius speciei, ad conservationem speciei. Ex quo patet quod principalior est distinctio formalis quam materialis. Distinctio autem formalis semper requirit inaequalitatem, quia, ut dicitur in VIII Metaphys., formae rerum sunt sicut numeri, in quibus species variantur per additionem vel subtractionem unitatis. Unde in rebus naturalibus gradatim species ordinatae esse videntur, sicut mixta perfectiora sunt elementis, et plantae corporibus mineralibus, et animalia plantis, et homines aliis animalibus; et in singulis horum una species perfectior aliis invenitur. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.47, a.2 in c.